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I. ZAŁOŻENIA PLANU 
 

 Założenia Planu Odnowy Miejscowości Banica jest podejmowanie zadań 

inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących miejscową ludność, 

zaspakajających ich potrzeby społeczne, zwiększających atrakcyjność 

miejscowości. 

 Przyjęcie konkretnych zadań i kolejność ich realizacji wynika                      

z nakreślonych przez mieszkańców  obszarów potrzeb o znaczeniu 

priorytetowym dla poprawy jakości życia i inwentaryzacji zasobów 

miejscowości, identyfikacji oczekiwań mieszkańców dotyczących przyszłości 

mieszkańców i miejscowości.  

 

 Plan jest spójny z Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013 Oś 3 Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki 

wiejskiej, działanie  Odnowa i rozwój wsi  oraz dokumentami strategicznymi 

gminy i województwa. 

 

 Plan Odnowy Miejscowości został opracowany zgodnie                                  

z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 

w sprawie  szczegółowych warunków i trybu  przyznawania pomocy  

finansowej w ramach działania  „Odnowa i rozwój wsi’  objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 
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II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 
 

2.1 POŁOŻENIE  

 Banica jest jedną z 20 wsi wchodzących w skład gminy Uście Gorlickie             

w powiecie gorlickim województwa małopolskiego. Banica to wieś położona 

w bocznej dolince na wysokości około 520 m n.p.m 

 
     
 

Banica  na mapie Województwa Małopolskiego 
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2.2 ZARYS HISTORII  
Banica wchodziła w skład rozległych dóbr „Kresu Muszyńskiego”, 

zlikwidowanego w wyniku zaborów przez Austrię. Następnie w 1781 r. dobra 

te wraz z Banicą przeszły na skarb państwa austriackiego. 

Lokowaną na prawie wołoskim przez krakowskiego biskupa Franciszka 

Krasińskiego Banicę k. Izb, założył w 1574 roku, w dniu 27 września, 

mieszkaniec Śnietnicy, zapewne Wołoch, Iwan syn Jaśka (lub Jacka?). 

Warto dodać, że Śnietnica była opanowana przez Wołochów już 150 lat 

wcześniej 2. Zasadźca osadził w Banicy na prawie wołoskim 8 kmieci na ¾ 

roli. Sołtys otrzymał 2 łany gruntu oraz prawo do budowy młyna i tartaku 

(„tracza” albo „piły”). Kmiecie  byli obciążeni daniną baranią i serowym i trzy 

razy w roku musieli wykonywać odrobek na ziemi sołtysiej: na żniwa, 

sianokosy i tłokę. Sołtys miał uprawnienia sądowe a oddawał starostwu 

muszyńskiemu 1/3 dochodów z młyna i 2/3 z zasądzonych przez siebie kar 

sądowych (1/3 zatrzymywał dla siebie) 3. Banica należała pod względem 

warunków uprawy roli do grupy najuboższych wsi w całym dominium 

muszyńskim. Ziemia była jałowa i trudna do uprawy. 

W 1597 r. sołtysi kilku „strych” wsi, w tym sołtys Banicy, udowodnili ze 

mają  w przywilejach zgodę na browary i gorzelnie oraz sprzedaż alkoholu         

w karczmach. Dlatego sołtys Banicy  mógł „warzyć” i częstować chłopów            

w gospodach. Można tu było spożywać piwo muszyńskie. Przywilej ten 

został im po kilku latach, bo już w 1611 r. odebrany, ale ponownie odzyskali 

go za sprawą biskupa Piotra Gembickiego w 1647 r. Znów  mogli mieć 

własne gorzelnie, browary i handlować nimi we własnych karczmach. 

Zobowiązani byli jednak do uiszczania rocznej opłaty od każdego 

poddanego zwanej szynkowym. Ten swoisty „podatek alkoholowy” uiszczali 

na Trzech Króli. Poddani byli zobowiązani do korzystania z karczmy 

wyłącznie u swojego sołtysa.     
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W 1627 r. sołtystwo na podstawie przywileju biskupa Marcina 

Szyszkowskiego, przejął Stefan Krenicki (jest to jeden z wariantów zapisu 

nazwiska Krynickich) z żoną Anną Smerekówną 4. Nazwisko to mogło 

wskazywać na przybysza wywodzącego się  z rodziny kmiecej ze wsi 

Krynica, albo na członka rodziny sołtysów Krynicy. Sołtys otrzymał też 

wówczas potwierdzenie własnych praw i wolności. Rodzina Krynickich 

sprawowała funkcję sołtysów przez całe pokolenia. Jeszcze w 1799 r. pod 

ważnym dokumentem podpisany był Michał Krynicki.  

W 1629 r. Fedor, sołtys banicki oddał podbory od 4 dworzyszcz wałaskich 

oraz 2 komorników bez bydła. W 1645 r. we wsi notowano 15 kmieci, 

natomiast w  roku 1668 Banica rozlokowana była na 15 łanach kmiecych i 2 

sołtysich. Odnotowano tu wówczas 22 kmieci – gospodarzy będących 

głowami rodzin. 

Uciążliwe i stosunkowo duże były płacone podatki ze wsi. W połowie XVII 

w. (ok. 1645 r.) sołtysa w Banicy obowiązywały służebności i ciężary 

„sołtysów kresu”. Miał sołtys jurysdykcję sądową prawa wołoskiego, ale 

zwyczajowo dzielił się dochodem z kar sądowych, z których 2/3 musiał 

odsyłać starostwu muszyńskiemu. Oddawał też 1/3 dochodów z młyna. 

Sołtysi  mieli obowiązek służby wojskowej na jednym koniu w dragoni 

biskupiej. Kmiecie płacili podatek od roli (na św. Marcina), oraz świadczenia 

w postaci odpłatności za pierwotne daniny w żywności, przychówku i łupach 

myśliwskich. Płacono więc za „wieprzowe” (inaczej „żerowe”), czyli wypas 

trzody w lasach i za „odwóz wina” (transport wina z  Węgier na dwór 

biskupi). Tę powinność zwano „torowe” i wybierano je zawsze na Trzech 

Króli. Dzień ten był w tej kwestii wybierania podatków wyjątkowy, bowiem 

pobierano w tym dniu od każdego kmiecia „tramowe”, w miejsce transportu 

drewna do tartaków, oraz „zającowe”, które płacił także sołtys. Na Wielkanoc 

rozliczano poddanych z „jarząbkowego”, w dzień Św. Trójcy nadchodził czas 

płacenia „grzywnowego” czyli czynszu „jednej grzywny” od każdego kmiecia. 
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Na koniec poddani składali słynną „dań baranią” gdy zabierano im jedną 

sztukę od trzydziestu owiec i płacili gotówką „serowe”. 

W 1668 roku notowano że kmiecie musieli co roku dostarczyć 60 fur 

drewna, 7 i 1/2 „kur czynszowych”, oraz 3 i ¾ „gęsi czynszowych” a także 

m.in. 15 kóp gontów i 15 gbeli owsa (osepnego w ziarnie). W 1668 roku 

dwułanowe sołtystwo banickie trzymali Adam i Mikołaj Baniccy. Ciążył na 

nich obowiązek służby wojskowej na jednym koniu w dragoni biskupiej 

państwa muszyńskiego. Na 15 łanach kmiecych stwierdzono wówczas 22 

gospodarstwa. Mieszkali tu wówczas kmiecie z rodzin Lebziaków, Ryczów, 

Pasternaków, Paściaków, Kekłaków. Wśród nazwisk wymieniane są także 

Wasilak, Padzież, Tkacz, Janiszak, Miednica, Cymbalik, Cujak, Rybowski, 

Kraniak, Sidolak i Kolchyniak. 

W 1690 roku został w Brunarach wystawiony na życzenie przemyskiego 

biskupa unickiego Jana Małachowskiego 5 dokument znajdujący się w 

dawnych aktach parafialnych Banicy. 

Został on napisany po polsku z łacińskimi wtrętami, a  biskup zajął się w nim 

sporem pomiędzy parochem Ignacym Banickim a Janem, synem sołtysa 

banickiego Adama. 

„W sprzeczce jaka pomiędzy nimi powstała, Jan zelżył i uderzył „szklenicą”   

w głowę swego parocha. Biskup nakazał krewkiemu młodzieńcowi „żal                  

i pokutę” oraz publiczne przeproszenie znieważonego kapłana. Pokuta 

polegała na tym, że Jan miał leżeć krzyżem na podłodze cerkwi na oczach 

parafian podczas nabożeństwa w dzień św. Jana (24 VI) a następnie stać             

z zapaloną świecą.  W ramach owego żalu za grzechy, nakazał też biskup 

synowi sołtysa sprawić do cerkwi „aparaty” lub szaty za 50 zł. W ramach 

surowej kary winowajca musiał ponadto zapłacić grzywnę, oraz wielkie kwoty 

(200 grzywien) na rzecz biskupa ordynariusza, oraz pana gruntowego                     

i kolatora parafii, czyli na dwór biskupa krakowskiego” 6.   

Około 1732 roku nastąpiło ogromne wyludnienie Banicy, gdzie z piętnastu 

ról kmiecych, siedem było całkowicie pustych. Obszar uprawny w stosunku 
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do 1668 r. (15 ról czyli łanów i 22 gospodarzy) skurczył się w roku 1732 do 

5.5 roli i 10 gospodarzy. Nastąpił więc spadek liczby mieszkańców w wyniku 

wymarcia na skutek zarazy, lub wyjazdów. 

Jednakże życie kmieci nie uległo zmianie i nadal było ciężkie, o czym 

wspomina się w inwentarzu z 1732 r. Pomimo wyludnienia czyli wyraźnych 

kłopotów, obciążenia podatkowe były ogromne. Płacono na Trzech Króli 

czynsze, za  drewno i gonty, za robocizny. Poza „baranim” pojawiły się nowe 

podatki takie jak „siekierne” (za prawo wyrębu na opał i budulec) które 

opłacali sołtysi i kmiecie, służebności i robocizny całoroczne: młocka                      

w gumnie dworskim, stróża dniem i nocą, jazda po sól, szarwarki, powaba, 

podwody, podróże do dworu biskupiego (w Świniarsku), oraz „żerowe”                  

i „serowe”. Ponadto obowiązywała mieszkańców „skopszczyzna”                           

w wysokości kopy owsa od roli na rzecz tutejszego parocha w cerkwi 7. 

Zwrócono też wówczas uwagę na nierzetelność, nieuczciwość i chciwość 

dziedzicznych sołtysów, głuchych na ostrzeżenia i polecenia biskupie 

wydane w XVII w. Kuria krakowska zarzuciła im samowolę sądową, 

bezprawne pozyskiwanie gruntów, podsycanie kłótni i krzywdzenie gromad 

wiejskich. Ciekawostką jest, że inwentarz ten określa ustrój wiosek całego 

kresu, w tym Banicy, które funkcjonowały wyłącznie według „prawa 

magdeburskiego”, czyli niemieckiego.  

Niebawem jednak nastąpił ponowny rozwój wsi, w której pojawiły się rodziny 

nowe. Tak więc w 1743 r. odnotowano w Banicy 32 gospodarzy na 15 

rolach, a w 1780 r. 41 gospodarstw kmiecych na 15 łanach. W 1799 roku 

dokumenty notują dziedzicznego sołtysa Michała Krenickiego. Pismo 

biskupie z 1845 roku stwierdza, że w Banicy mieszka 288 parafian. W 1765 

roku odnotowano tu 36 gospodarstw liczących 135 osób dorosłych, 

natomiast w 1780  było tu 41 gospodarzy – ojców rodzin. Według wizytacji                        

z 1817 r., w Banicy mieszkało 380 parafian. 
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W 1900 roku we wsi było 75 domów z  466 mieszkańcami. Natomiast                   

w  roku 1912 w  parafii obejmującej Banicę i Czertyżne żyło 618 osób, przy 

czym kolejne 90 osób z obu tych wsi przebywało w tym czasie na emigracji 

(około 13 %).  

Po zakończeniu I wojny światowej, w 1918 roku odnotowano we wsi 492 

wiernych. Natomiast w 1928 roku we wsi było 570 grekokatolików. 

Pod koniec XIX wieku powierzchnia wsi wynosiła 1500 morgów gruntu, było 

73 domy w którym mieszkało 449 mieszkańców narodowości polskiej               

i ruskiej. W okresie międzywojennym, po 1925 r. we wsi przeprowadzono 

komasację gruntów. 

W 1931 roku powierzchnia Banicy wynosiła 9.11 km 2 (911 ha), a w 86 

domach mieszkało 514 osób. Parafia liczyła 570 wiernych 8. W okresie 

międzywojennym oprócz Łemków mieszkała tu wówczas jedna rodzina 

żydowska i jedna cygańska. Cyganie założyli kapele która przygrywała także 

w okolicznych miejscowościach. Żyd prowadził w dole wsi karczmę. Przed 

drugą wojną w Banicy mieszkał także Polak - nauczyciel. Przed drugą wojną 

światową wieś liczyła 90 gospodarstw.  

W czasie drugiej wojny światowej część mieszkańców Banicy została przez 

Niemców zmuszona do budowy okopów w Izbach. W 1945 r. siedem rodzin 

wyjechało do byłego Związku Radzieckiego, zapewne na Ukrainę.  

W 1947 roku w ramach akcji „Wisła”, w dniach 26 - 30 czerwca wywieziono 

549 osób. Do deportacji było przewidziane wówczas jeszcze 56 osób. We 

wsi pozostały rodziny mieszane.  Po 1947 roku wieś zasiedlili polscy górale z 

okolic Nowego Targu i Piwnicznej. 

W 1975 roku mieszkało tu około 310 mieszkańców, a w 1990 r. było 45 

gospodarstw i 270 mieszkańców. Tyle samo gospodarstw było w 2000 roku. 

W 2005 roku w Banicy było 45 gospodarstw i 286 stałych mieszkańców. 

Ponadto jeszcze 3 osoby zameldowane były czasowo. 
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Zabudowania wsi ciągną się głównie wzdłuż Banickiego Potoku. 

Sporadyczne gospodarstwa lub domy zbudowane zostały na wierzchowinie. 

Obok jednego z nich znajduje się bardzo ciekawa ekspozycja, w postaci 

ustawionych na odkrytym terenie dużych, wykonanych z drewna rzeźb. 

Wśród nich znajdują się m.in. rzeźby postaci Zbójnika, Anioła i Kobiety.  

Do chwili obecnej zachowało się w Banicy kilka starych połemkowskich 

domów, tradycyjnych podcienionych stodół oraz spichlerzy. Dawniej było tu 

kilka tzw. sypańców, które obecnie dosyć często spotykane są jeszcze na 

graniczących z Polską terenach Słowacji. Świadczyły o szerokich, 

wzajemnych kontaktach mieszkańców, oraz o słowackim oddziaływaniu na 

te terenay. Mieszkańcy Banicy podobnie jak i Łemkowie z sąsiednich, 

położonych po polskiej stronie granicy wsi, w dawnych czasach najmowali 

się do prac polowych i na folwarkach na Węgrzech. Dlatego oprócz 

zapożyczonego, podobnego budownictwa jakim były m.in. spichlerze, wśród 

mieszkańców Banicy spotykało się czasem Węgierskie imiona.1  

 
 
2.3 DEMOGRAFIA 

 W 2012 roku Banica liczyła 315 mieszkańców.2 

 
2.4 CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 

 Wiodącą funkcją miejscowości jest funkcja rolnicza. Mieszkańcy Banicy to 

głownie rolnicy. Źródłem utrzymania rodzin są: 

- gospodarstwa rolne [ hodowla bydła, produkcja mleka] 

- renty i emerytury 

- pomoc z OPS 

Banica położona jest w Gminie o dużym bezrobociu, wskaźnik bezrobocia 

na  wynosi 13,5 %. 

                                                
1 A. Pieuch „W dolinie Rzeki Białej” , Tom IV , Drukarnia Apla, 2010 
2 Dane USC Uście Gorlickie na dzień 31.12.2012 
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Najbliższe instytucje: Urząd Gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej, Biblioteka, 

Bank Spółdzielczy, Urząd Pocztowy znajdują się w Uściu Gorlickim. Dzieci 

obowiązek szkolny realizują w Szkole Podstawowej w Banicy i Gimnazjum  

w Brunarach. 

 
III. INWENTARYZACJA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI 

 Inwentaryzacja zasobów służy ujęciu stanu rzeczywistego miejscowości, 

określeniu jego kondycji i możliwości wykorzystania na rzecz rozwoju. 

Zdiagnozowana sytuacja pozwoli ustalić zasoby wyróżniające miejscowość 

Zdynia i rozpoznać potencjał jakim dysponuje. 

 
3.1 ZASOBY PRZYRODNICZE 

 Miejscowość otoczona jest pierścieniami lasów. Walory w postaci 

różnorodnych cech środowiska przyrodniczego , wartościowe zbiorowiska 

leśne, bardzo dogodne warunki klimatyczne, czystość powietrza przesądzają 

o tym, iż Banica jest doskonałym miejscem do odpoczynku, grzybobrania                

i zbierania jagód. 

Banica to wieś położona w bocznej dolince na wysokości około 520 m 

n.p.m., nad wypływającym ze stoków Paryi (786 m) Banickim Potokiem. 

Częścią Banicy, przysiółkiem jest wyludniona obecnie dolina dawnej wsi 

Czertyżne. 

Od północnego zachodu Banicę otacza Kiczora, a od północy Czereszenne 

(681 m), która zwana jest też Żabiniec (689 m). Od wschodu wznoszą się 

„podwójne”, przedzielone drogą szczyty. Jeden z nich to Sołdywiec (627 m), 

który wznosi się ponad główną zabudową obecnej wsi, natomiast drugim jest 

położony za nim i za drogą do Śnietnicy Kamienny Wierch (776 m). Od 

południa łagodnie opadają w dolinę wsi stoki o nazwie Hirki (627 m) które są 

południowym ramieniem Sołdywca. Częściowo od południa i od 

południowego zachodu Banica otoczona jest pasmem góry Mizarne (770 m) 
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z licznymi, odchodzącymi na południe bezimiennymi wzniesieniami, 

określanymi czasem jako Góry Szwarne. 

 
3.2 ŚRODOWISKO KULTUROWE 

 Na terenie miejscowości Banica znajduje się p.w. św. Kosmy i Damiana. 
Świątynia pełni obecnie rolę kościoła rzymskokatolickiego pod takim samym 

wezwaniem. Powstała w Banicy parafia miała charakter typowy dla klucza 

muszyńskiego, czyli była jednowioskowa z filialną cerkwią w Czertyżnem. 

Fundowała ja cała gromada, a powołano ją za zgodą właściciela ziemi 

którym wówczas był biskup krakowski. Jednocześnie aktem z 1659 roku, 

biskup krakowski Andrzej Trzebicki, nadał parochii banickiej jedną rolę (łan 

„poświętnego”) oraz wolny wyrąb drzewa na własny użytek i prawo warzenia 

piwa. Biskup ten był zapewne też fundatorem spalonej przed latem 1659 r. 

cerkwi. Nadane wówczas uposażenie zostało w późniejszym czasie 

potwierdzone przez kolejnych biskupów w tym Jana Małachowskiego                            

i Kazimierza Łubieńskiego. 
Tereny należące do banickiej parafii stanowiły spory majątek. Były to 

rozległe dobra obejmujące pola orne, łąki i pastwiska, a także sporo lasu. 

Znajdowały się w kilku miejscach w tym na Sołdywcu, oraz na porośniętym 

obecnie lasem Żabińcu (góra ta obecnie na mapach oznaczana jest nazwą 

Czereszenne). Grunty w tym rejonie opisywane były w dokumentach jako 

„pole Żabiniec” od „wody” (czyli rzeki Białej) do granicy z Czertyżnem. Na 

zachodzie rola „popia” sięgała za „rzeczkę” banicką aż do granicy                               

z Mochnaczką Niżną czyli do grzbietu Mizarnego. Poza dochodami z ziemi, 

paroch otrzymywał coroczną daninę zbożową zwaną „skopszczyzną”.                      

W Banicy wynosiła  kopę owsa i dwa chleby owsiane z każdej roli kmiecej               

i sołtysiej.  W 1626 r. biskup Marcin Szyszkowski zwolnił duchowieństwo od 

opłat jarząbkowego, zającowego, żerowego i tzw. „dziesięciny baraniej”                    

(w rzeczywistości była to 1 sztuka od 30 owiec).  W 1636 r. biskup Jakub 

Zadzik zwolnił parochów od składki na pobór żołnierza, szarwarków i grodzi. 
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Warunkiem ulg podatkowych były pewne zobowiązania i obowiązki. 

Parochowie mieli zachować wierność unii wieczystej z Kościołem rzymskim 

(Unia Brzeska 1596), prowadzić aktywne duszpasterstwo, nauczać lud                    

w kazaniach, oraz dbać o wygląd i wystrój cerkwi. Pomimo to nie powodziło 

się im najlepiej i na ogół cierpieli jednak biedę.  

W czasie zaboru austriackiego parochowie pozostawali zgodnie                          

z systemem józefińskim na pensji rządowej. Przysługiwało im roczne 

uposażenie państwowe (congrua) z Funduszu Religijnego. W zamian 

obowiązani byli do celebracji około 25 mszy rocznie z fundacji prywatnych 

lub poleceń władz państwowych. 

Pod koniec XVIII w., grunty orne beneficjum cerkiewnego rozciągały się na 

obszarze przeszło 53 morgów, ogrody i łąki zajmowały 8 morgów, a 

pastwiska prawie 3 morgi.    

Przez jakiś czas banickie popostwo było w rękach rodziny Adamowiczów. 

Pierwszym znanym z tej rodziny proboszczem był Ignacy Adamowicz, a po 

jego śmierci parochię objął  jego syn Wasyl (Bazyli) Adamowicz. Grunty                 

i parafię przejął już w 1717 r., czyli jeszcze przed  przyjęciem świeceń 

kapłańskich. Kanonicznie wyświęcony został przez władykę w 1719 r.                    

W 1764 r. na krótko wyodrębniona parafię w Czertyżnem obsadził jego syn, 

Jakub Adamowicz. W 1765 roku dokumenty z przeprowadzonej wizytacji 

wymieniają w Banicy parocha Stefana Adamowicza. Jego ocena pracy 

wypadła fatalnie. W 1766 roku biskup krakowski Kajetan Sołtyk, powołał na 

funkcję parocha Andrzeja Mochnackiego, człowieka po studiach 

seminaryjnych lub kolegium bazyliańskim, który jednocześnie świetnie 

władał łaciną. Natomiast od 1766 r. Stefan Adamowicz sprawował jedynie 

funkcję wikarego, bardzo rzadko spotykaną w unickich parafiach 

Łemkowszcyzny. W 1811 roku parochem Banicy był Andrzej Szarytowicz. W 

1818 roku dokumenty dotyczące Banicy wypełnił paroch Andrzej Paryłowicz, 

a funkcję diakona sprawował Piotr Andrasz który we własnej chacie uczył 

czytać miejscowe dzieci. Wśród proboszczów wymieniani są jeszcze w 1840 
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r. paroch Konstanty Porucznik, następnie w 1855 r. Aleksander Wędziłowicz, 

a od końca 1857 r. nowym „kapelanem” został Antoni Konstantynowicz 9.  

Według przeprowadzonej w 1833 r. wizytacji, rachunki parafialne podpisywał 

administrator parafii Jan Czyrniański. Dał on początek nowej „dynastii” 

parochów banickich. W 1879 r. parafię te dzierżył kolejny z rodu - Jan 

Czyrniański, który wyświecony został w 1876 r. jako kapelan wojskowy. 

Parochowie tej epoki jak też ich poprzednicy z czasów niepodległej 

Rzeczypospolitej, płynnie władali językiem polskim. W połowie XIX stulecia 

został wprowadzony jako urzędowy alfabet cyryliczny. Akta wystawiano w 

języku ruskim, a język polski zachował się jedynie w korespondencji 

prywatnej parochów.  

Pod koniec XIX w. (ok. 1894 r.) przygotowano dokumentację budowy nowej 

plebani. Zbudowano ja  w 1897 r., a przylegała do niej stodoła oraz dwie 

stajnie na krowy, konie i owce. W 1900 roku paroch założył sad owocowy z 

20 śliwami, 15 jabłoniami i 15 gruszami. W 1935 roku należało do parocha 

78 mórg pól uprawnych, 20 mórg lasu, 29 mórg pastwisk, 8 mórg łąk oraz 

jeszcze jedna łąka przy zagrodzie. 

Pod koniec XIX w., do 1906 r. funkcję parocha greckokatolickiej parafii p.w. 

św. św. Kosmy i Damiana, sprawował Myron Czerlunczakiewicz. Po nim                 

w 1918 r. nastał Michał Ferenc, a w 1936 r. Grzegorz Nowosad. W 1928 

roku część mieszkańców wsi przeszła na prawosławie. Przy kościele 

greckokatolickim pozostało 16 rodzin. 

Od 1947 roku cerkiew jest użytkowana przez kościół rzymskokatolicki. 

Zarządzeniem z 12 grudnia 1951 r. biskup tarnowski J.P. Stepa erygował 22. 

parafie na Łemkowszczyźnie, obsadzając jednocześnie świątynie 

obsadzając je proboszczami. Wśród nich była parafia w Banicy, pełniąca 

role parafialnego kościoła rzymskokatolickiego p.w. św. św. Kosmy                      

i Damiana. Do parafii należą też Izby, oraz symbolicznie gdyż nie mają 

mieszkańców Bieliczna wraz z cerkwią i Czertyżne. W 1985 roku parafia               

w Banicy, głównie za sprawą ówczesnego proboszcza ks. Mieczysława 
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Czekaja, otrzymała pierwszą nagrodę w konkursie Ministerstwa Kultury 

Sztuki na najlepszego użytkownika zabytkowych obiektów drewnianych.    

Cerkiew  w Banicy była co najmniej pięciokrotnie budowana od nowa, lub 

gruntownie przekształcana. Pierwsza cerkiew w Banicy została zbudowana 

pod koniec XVI w. a spaliła się w 1659 r. 10. Z pożaru ocalały ikony z rzędu 

Deesis. W licu 1659 r. fundator biskup krakowski Andrzej Trzebicki erygował 

nową cerkiew. Potwierdził też oryginalny, spalony podczas pożaru w starym 

budynku cerkiewnym, przywilej potwierdzający istnienie parafii w Banicy oraz 

wikarii w Czertyżnem. Jako "zarządzającego" parafią wymieniony został 

paroch Jan. 

Niebawem, bo po około 30 latach także i ta cerkiew spłonęła. Zachowała się 

z niej ikona św. Aleksego, która obecnie znajduje się w jednym z muzeów.    

W latach zapewne 1689 – 1690,  wzniesiono więc kolejną cerkiew w Banicy, 

która przetrwała do końcowych lat XVIII w. Konsekrował ją w styczniu 1690 

roku unicki biskup przemyski Jan Małachowski Z tej trzeciej cerkwi 

zachowały się niewielkie carskie wrota z motywami winnej latorośli.  

Kolejną, czwartą, świątynię zbudowano po wcześniejszych zaleconych                     

w 1796 r. przez władze cyrkułu sądeckiego konsultacjach, i rozporządzeniu 

gubernatora  Galicji m.in. w sprawie robocizny wiernych z okazji tej 

inwestycji. Powstał obiekt drewniany, zbudowany w stylu 

zachodniołemkowskim w 1797 r. 

W 1898 roku miał miejsce gruntowny remont świątyni. W czasie 

prowadzonych prac doszło do jej radykalnego przekształcenia i przybrała 

kształt bardziej zlatynizowany. Nastąpiło zatarcie podziału trójdzielnego w 

bryle i wnętrzu. Nawa została wydłużona o babiniec oraz zlikwidowano 

„wierchy” kryjąc ją dachem dwupołaciowym. Cerkiew zaliczana pierwotnie                 

( R. Brykowski) do grupy typu północno – zachodniego, po przebudowie 

zaliczona została do grupy cerkwi zachodnio łemkowskich „typu 

schyłkowego”. Na skraju kalenicy wzniesiono wieloczłonową wieżyczkę z 
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pozorną latarnią. Przed wieżą  urządzono nową kruchtę, a we wnętrzu 

wprowadzono stropy deskowe.  

Cerkiew była odnawiana również  w latach 1922 i 1966 r.. W 1966 r. dachy                

i hełmy zostały pokryte blachą, oraz zmieniono obicie ścian z gontowego na 

szalunek z desek. 

Ostatnie, bardzo rozległe prace renowacyjne zostały przeprowadzone w 

latach 80. XX wieku. Podjęte zostały z inicjatywy proboszcza – konserwatora 

ks. Mieczysława Czekaja. Najpierw w 1983 r. w miejsce pokrywającego 

cerkiew, zniszczonego deskowania (oszalowania), wykonane zostało piękne 

obicie z gontów. Potem przywrócono do użytku prezbiterium, wstawione 

zostały wrota carskie i diakońskie, zrekonstruowano kruchtę i zakrystię, 

przeprowadzono remont wieży i wykonano instalację elektryczną. Podczas 

wykonywania remontu, przy wymianie płyty głównego ołtarza (prestołu), 

ksiądz zauważył, że pomiędzy deskami antepedium widać ślady jakiegoś 

malowidła. Po delikatnym oddzieleniu, i po odjęciu płótna (przybitego 

akacjowymi kołkami), ukazały się wspaniałe XVI wieczne ikony. Była to 

część pierwotnego ikonostasu, który miał uproszczoną formę, a ikony wisiały 

wprost na belce. Był to Pan Jezus Triumfujący w środku Deesis, a po bokach 

orędownicy: Matka Boża, św. Jan Chrzciciel i Apostołowie. 

Ikony z ikonostasu użyte zostały doz zrobienia stołu, gdy wykonano nowy 

ikonostas.  Stary  stał się niepotrzebny i aby nie zmarnować materiału 

wykonano z nich skrzynię ołtarzową. Odkryte ikony były w bardzo złym 

stanie. Kredowa warstwa malowidła oddzielała się od deski, dlatego 

przenoszono je w pozycji leżącej. Nie było to łatwe z powodu ich formatu, 

gdyż miały wymiary dwa metry na metr. Uwieńczoną powodzeniem akcję 

ratunkową wspomogły doświadczone konserwatorki z Muzeum 

Diecezjalnego w Tarnowie. Wykonane przy świątyni  w Banicy prace, ale 

także zapewne dostrzeżony wkład księdza w remonty innych obiektów, 

zaowocowały przyznaniem mu nagrody Ministra Kultury i Sztuki dla 

najlepszego użytkownika zabytków drewnianych. Warto dodać że w pracach 
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remontowych przy świątyni brali udział parafianie. 

      Cerkiew p. w. św. św. Kosmy i Damiana w Banicy, jest jedną                            

z nielicznych cerkwi łemkowskich, która nie jest orientowana. W tym 

przypadku prezbiterium jest zwrócone nie na wschód lecz w kierunku 

południowym. Pierwotnie cerkiew ta była obiektem trójdzielnym                         

z kwadratową nawą. Obecnie jest to obiekt konstrukcji zrębowej,                             

z wydłużonym rzutem przyziemia, z prostokątną nawą, z trójbocznie 

zamkniętym prezbiterium, przy którym od zachodu znajduje się niewielka 

zakrystia. Ściany boczne świątyni oszalowane są gontami, a całość pokryta 

została blachą.  

Nawę przykrywa dach dwuspadowy, nad prezbiterium namiotowy, 

wielopołaciowy, lekko „rozlewający się”. Najwyższą częścią cerkwi, jest 

wznosząca się od północy wieża konstrukcji słupowej o lekko pochyłych 

ścianach. Wokół jej dolnej części, znajduje się tzw. „zachata”. W górnej 

części zwieńczona jest niewielką, wystającą przed lica ścian izbicą. Nakrywa 

ją namiotowy daszek, którego gzyms w środkowej części jest półkoliście 

podwinięty. Poniżej niego, w ścianach bocznych znajdują się niewielkie, 

przeszklone, półkoliście zwieńczone okienka, po jednym w każdej ze ścian. 

W dolnej części izbica wieży zdobiona jest ząbkowaniem. Dachy cerkwi 

zwieńczają identyczne, barokowe, cebulaste hełmy. Na nich umieszczone są 

ośmioboczne, pozorne latarnie z daszkami i cebulastymi hełmami 

(kopułkami). W nawie świątyni znajdują się od wschodu i zachodu,  po dwa 

prostokątne okna. W prezbiterium jedno okno jest od wschodu, drugie od 

południa, natomiast w zakrystii jedno od południa.   

Cerkiew zwieńczają metalowe, ażurowe, wykonane z trzech równolegle 

ułożonych obok siebie płaskowników, krzyże greckie, z nieznacznie 

wydłużonymi trzonami. Na trzonach krzyży nawy i prezbiterium umieszczone 

zostały sierpy księżyca (półksiężyce). Na skrzyżowaniu ramion znajdują są 

koliste tarcze, z których wychodzą promienie. Na trójlistnie zakończonych 

ramionach krzyży, znajdują się miniaturowe krzyżyki 
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Na osi cerkwi, na południe do prezbiterium znajduje się drewniana 

dzwonnica – wieża. W 1983 r. zostały przeprowadzone przy niej prace 

remontowe. Dzwonnica wzniesiona została w XIX wieku na rzucie 

prostokąta. W jej dwóch, oszalowanych gontem ścianach, znajduje się 

przejście na teren przycerkiewny. W górnej części konstrukcja jest 

odsłonięta, dzięki czemu widoczne są elementy konstrukcji i dzwony. 

Nakrywa ją namiotowy daszek z kopułką (makowicą) którą zwieńcza 

metalowy, ażurowy krzyż grecki kowalskiej roboty.  

 
Cerkiew otoczona jest wykonanym z kamieni polnych stylowym 

ogrodzeniem. W ogrodzeniu od północy, naprzeciw głównego wejścia, 

znajduje się skromna, drewniana bramka nakryta dwuspadowym daszkiem. 
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Nad wejściem do nawy biegnie galeryjka chóru muzycznego z parapetem 

wyciętym na wzór tralkowy. 

We wnętrzu znajduje się ikonostas wykonany w 1787 r. (być może z 

wykorzystanymi elementami poprzedniego, starszego),  oraz inne cenne 

ołtarze i ikony z XVI, XVII i XVIII w. Ponadto znajdują się we wnętrzu 

współczesne obrazy, stacje Drogi Krzyżowej i inne sprzęty. 

Utrzymany w niebieskich kolorach lecz uzupełniony złotymi barwami 

ikonostas świątyni w Banicy, pochodzi z przełomu XVIII i XIX w. 

Wkomponowane zostały w niego niektóre elementy przeniesione tu do 

Banicy, a pochodzące z innych świątyń. Umieszczone w ikonostasie ikony, 

pochodzą z różnych okresów czasowych. Starszą część ikonostasu stanowi 

rząd ikon namiestnych, które pochodzą z XVIII wieku. Młodszy, ale także 

XVIII wieczny jest rząd Deesis. Na wszystkich ikonach widoczne są 

barokowe wpływy. Na ikonach Chrystus, Matka Boża, święci, ewangeliści                      

i apostołowie przedstawieni zostali nie w całej postaci  lub jak ma to zwykle 

miejsce od pasa w górę, lecz  w postawach stojących „od kolan”, bez dolnej 

części nóg. Takie ujęcie postaci jest nie spotykane w innych cerkwiach na 

tym terenie. 

Styl cokołów (antepedium), w najniższej części ikonostasu, koresponduje                       

z umieszczonym powyżej rzędem ikon namiestnych. Predelle wykonane 

zostały ok. 1786 r. temperą na deskach, a wytworzyli je dwaj malarze. 

Przedstawione zostały na nich sceny ze Starego i Nowego Testamentu. 

Bardziej „prymitywny” artysta namalował predelle skrajne (Stary Testament), 

a malarz mający doskonalszy warsztat ikony środkowe. 

Skrajna ikona w rzędzie namiestnym (z prawej strony ikonostasu) 

przedstawia patronów cerkwi i kościoła, świętych Kosmę i Damiana. Odziani 

w bogate szaty bracia - lekarze przedstawieni zostali frontalnie, lekko 

zwróceni są ku sobie a w dłoniach trzymają szkatułki z lekami. Nad nimi 

unosi się Chrystus na obłoku w postawie oranta. 
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Pod ikoną chramową czyli wezwania świątyni, znajduje się Mojżesz na 

Górze Synaj. Mojżesz ukazany jako zalękniony mężczyzna w postawie 

klęczącej, w momencie otrzymania Dekalogu. Jego trwoga przejawia się w 

geście zasłanianiu oczu przed Bogiem, który zasiada w obłokach w asyście 

dwóch aniołów. Jahwe trzyma kamienne tablice z przykazaniami                             

i przekazuje je Mojżeszowi, za którym rośnie ulistnione drzewo. Mistyczny 

spektakl potęgują odpowiednio dobrane kolory, czerwone szaty Mojżesza, 

błękit, róż i zieleń, oraz widoczne gromy w postaci czerwonych błyskawic. 

Na lewo od ikony patronalnej znajduje się kolejna w rzędzie ikona 

miejscowa, która przedstawia Chrystusa Nauczającego (Pantokratora). 

Pochodzi z pierwszej ćwierci XVIII w.  

Zbawiciel odziany jest w mające symboliczne znaczenie szaty. Czerwony, 

ozdobiony złotą kajmą chiton, oznacza jego naturę ludzką. Nałożony na 

niego niebieski hymation  symbolizuje jego naturę boską. Jego głowę otacza 

kolisty, pozbawiony krzyża i napisów nimb. Obok niego znajdują się litery IC 

XC będące skrótem Jezus Chrystus. Pantokrator prawą, zgiętą w łokciu i 

lekko uniesioną do góry ręką  błogosławi. Natomiast w lewej ręce trzyma 

otwartą księgę Ewangelii z pisanymi cyrylicą słowami: 

„Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jesteście, a Ja was 

pokrzepię. Weźcie moje jarzmo na siebie i uczcie się ode Mnie, bo jestem 

cichy i pokorny sercem, a znajdziecie ukojenie dla dusz waszych” (Mt. 11, 

28-29).  

Poniżej ikony Chrystusa Nauczającego znajduje się obraz przedstawiający 

„Przekazanie przez Chrystusa kluczy Namiestnictwa klęczącemu św. 

Piotrowi”. Chrystus lewą ręką wskazuje na ośmioboczną świątynię symbol 

Kościoła, która zbudowana została na opoce skalnej. Scena symbolizuje 

wyłączną supremację Stolicy Piotrowej i Kościoła Rzymskiego. Obu 

postaciom towarzyszy liczne grono świadków, którymi są wszyscy 

apostołowie.  
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Pod  ikoną Bogurodzicy, znajduje się scena unoszącej się na obłokach Matki 

Bożej – Orantki, która adorowana jest przez grupę mnichów Kościoła 

Wschodniego. Na czele mnichów przedstawieni zostali św. Atanazy z góry 

Athos i św. Antoni Peczerski (z Kijowa). Obaj mnisi stoją przy centralnie 

umieszczonej świątyni, którą jest synteza Wielkiej Ławry na Górze Athos                  

i Sobór Uspienski Ławry Peczerskiej w Kijowie. 

Św. Atanazemu zawdzięcza się wybudowanie w X wieku na górze Athos na 

Półwyspie Chalcydyckim 11 Wielkiej Ławry. Św. Antoniego Peczerskiego 

(983 – 1073),  nazywa się ojcem monastycyzmu ruskiego na Rusi Kijowskiej 

(czasem wraz z Teodozym Peczerskim) . Żyjący w XI w. święty już za młodu 

dotarł na górę Athos,  gdzie został mnichem. Następnie przybył na Ruś, 

gdzie przeniósł ze sobą poznane wcześniej wzory życia mniszego. Po 

przybyciu do Kijowa osiadł ok. 1051 r. w maleńkiej pieczarze, zajmowanej 

poprzednio przez Hilariona, późniejszego pierwszego metropolitę 

Kijowskiego. Św. Antoniemu Peczerskiemu towarzyszył św. Teodozy, a po 

jakimś czasie dołączyli do niego także inni pustelnicy. Największa z grot 

pełniła funkcję cerkwi. W ten sposób powstało Sanktuarium Ławra 

Peczerska w Kijowie, jeden z najważniejszych sanktuariów Kościoła 

wschodniego. Jedną jej częścią dysponuje państwo, natomiast druga 

znajduje się w zarządzie Ukraińskiej Cerkwi Prawosławnej Patriarchatu 

Moskiewskiego. Jego nazwa wywodzi się od pieczar, w których osiedliło się i 

mieszkało w XI w. kilku pustelników. Po śmierci św. Antoniego, św. Teodozy 

wprowadził w klasztorze surowe reguły (tzw. reguły Studyty) które kładły 

nacisk na życie we wspólnocie klasztornej, oraz na oddawanie się 

nieustannej pracy i modlitwie. 

Skrajna ikona z lewej strony przedstawia św. Mikołaja, a powstała 

prawdopodobnie około połowy XVIII wieku. Predella na cokole pod tą ikoną, 

namalowana została przez chłopskiego samouka w pierwszej połowie XVIII 

wieku. Widnieje na niej dynamiczna scena „Ofiara Abrahama”. Izaaka przed 

śmiercią z rąk ojca ratuje ubrany w zieloną suknię anioł, który chwyta rękę z 
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nożem ofiarnym proroka Abrahama. Na bokach ikony z jednej strony 

widoczne jest rosnące drzewo, a z drugiej krzak do którego przywiązany jest 

baranek. 

Na uwagę zasługują świetne kompozycje prazdników (ikon 

świątecznych). Zakłócony jest w nich ustalony porządek kalendarzowy                    

i podział na część „chrystologiczną” i „maryjną” Cykl ten tworzą następujące 

sceny poczynając od lewej strony: Narodzenia Marii, Odnalezienie Krzyża 

Świętego (z Konstantynem i św. Heleną), Pokłon Trzech Króli, Chrzest                    

w Jordanie (Epifania), Obrzezanie, Zwiastowanie, Wjazd do Jerozolimy, 

Zmartwychwstanie, Wniebowstąpienie, Zesłanie Ducha Świętego, 

Przemienienie Pańskie i Wniebowzięcie – Koronacja Marii. W rzędzie 

prazdników artysta wprowadził ikonograficzne innowacje inspirowane religią 

łacińską. Wyeliminowana została scena Wprowadzenia Marii do Świątyni, 

zamiast Zstąpienia do Otchłani jest Zmartwychwstanie, a w miejscu 

Zaśnięcia Marii jest łacińska  scena Wniebowzięcia i Koronacji.  

Trzecia od lewej strony w tym rzędzie, jest ikona „Pokłon Trzech Króli”. 

Siedząca na tronie Bogurodzica ukazuje przybyłym królom maleńkiego 

Jezusa. Pokłon Trzech Króli jest rzadko spotykanym tematem 

ikonograficznym, a tego typu ikon nie spotyka się w cerkwi poza rzędem 

prazdników. Temat oparty jest na apokryficznej Ewangelii Gruzińskiej, 

według której trzej królowie – mędrcy: Kacper – król Hindusów, Melchior – 

król Persów i Baltazar – król Arabów, prowadzeni przez gwiazdę (widoczną 

na tym obrazie u góry, w centrum) przybyli do Betlejem, aby pokłonić się 

nowo narodzonemu królowi, złożyć mu hołd i ofiarować przywiezione dary. 

Na ikonie przedstawiony jest moment kiedy weszli do groty i zobaczyli 

Dzieciątko Jezus na kolanach siedzącej na tronie Matki. Upadli wówczas na 

kolana i oddawali Dziecięciu pokłon, ofiarowując złoto, mirrę i kadzidło. Dary 

te są symboliczne dla Dzieciątka, Boga nieśmiertelnego i człowieka, istoty 

śmiertelnej. Bogu ofiarowali kadzidło, człowiekowi mirrę, a królowi złoto.  
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W rzędzie Deesis centralne miejsce zajmuje ikona Chrystusa Pantokratora – 

Sędziego, która wbudowana została w miniaturową kapliczkę. Na bokach 

flankowana jest spiralnymi kolumnami, natomiast w zwieńczeniu została 

zamknięta w formie półkola. Chrystus odziany jest w bogate, królewskie, 

utrzymane w czerwonym kolorze szaty Najwyższego Kapłana. Na piersi ma 

zwisający niebieski omoforion, który pokrywają czerwone krzyże. Jego głowę 

zwieńcza cesarska, zamknięta górą korona. Biskupie elementy stroju 

wskazują na kapłański wymiar Jego misji. Tego typu wariant Pantokratora 

znany z ikonografii późno bizantyjskiej, upowszechnił się w sztuce 

postbizantyjskiej. Po bokach Arcykapłana znajdują się nieco mniejsze 

postacie powszechnych orędowników, czyli Matki Bożej i św. Jana 

Chrzciciela, Poprzednika Pańskiego (św. Jana Prodromosa). Tego typu 

fragment Deesis z adorującymi Chrystusowi po bokach dwoma osobami nosi 

nazwę Trimofron. Matka Boża symbolizuje Kościół Nowego Przymierza, 

natomiast św. Jan Prodromos łączność miedzy Starym i Nowym 

Testamentem. Obie stojące postacie ukazane zostały ze skrzyżowanymi na 

piersiach rękoma, czyli podczas błagalnej modlitwy intymnej. Trimofron ten, 

jest przykładem zmiany ideowej przedstawień tronującego Chrystusa, które 

nastąpiły w malarstwie w XVII wieku. Polegała ona na zastąpieniu modlitwy 

błagalnej wyrażanej w geście wyciągniętych dłoni w kierunku siedzącego na 

tronie Chrystusa, ideą oddania mu czci i chwały jako zbawicielowi świata, ale 

w geście dłoni złożonych na piersiach. 

Nad  carskimi wrotami a Poniżej Chrystusa Sędziego, znajduje się rzadko 

spotykana w cerkwiach ikona. Jest to umieszczona na białej chuście głowa 

Chrystusa zwana Mandylion (arabskie słowo mandylion, to grecka chusta). 

Ten typ ikony powstawał w oparciu o apokryficzną historię uzdrowienia                      

z trądu panującego od 13 do 50 roku naszej ery króla Edessy Abgara V. 

Otaczany kultem wizerunek twarzy Chrystusa powstał w cudowny sposób. 

Jedna z legend mówi, że król miał napisać list do Chrystusa z prośbą                     

o uzdrowienie z choroby. Według innej wersji, król Abgar wysłał do 
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Chrystusa malarza. Gdy ten pomimo wielu prób nie zdołał namalować 

portretu, wówczas Jezus „wziął chustkę lnianą  i przyłożył ją do twarzy,                    

a wówczas na chuście odbiło się oblicze Jezusa takie, jakim ono było                            

w rzeczywistości”. Zaniesiona przez posła, a według innej wersji przez 

apostoła Tadeusza do Edessy, przywróciła Abgarowi zdrowie (szerzej                    

o Mandylionie w opisie świątyni w Brunarach).  

Na desce obok Mandylionu umieszczone zostały napisy, w tym data 

wykonania ikonostasu. 

Rząd apostołów wykonany został temperą na desce w latach 1786 – 1787. 

Pewne elementy ikon wskazują że duży wpływ miało na nie oddziaływanie 

sztuki Zachodu (tło, strój, bose stopy postaci).   

Barokową oprawę i kształt mają znajdujące się w najwyższym rzędzie ikony 

proroków namalowane temperą na desce ok. 1786 – 1787 roku. Przemiany 

polegające na zmianie tradycyjnego prostokątnego formatu ikony, 

rozpoczęły się w XVII w. Spowodowały pojawienie się zróżnicowanych form 

okrągłych, owalnych, ośmiobocznych i zamkniętych górą różnymi łukami. 

Tego typu wymyślny kształt mają także ikony w kościele, dawnej cerkwi                

w Banicy, a przedstawiają m.in. proroków Ballada i Jakuba 

W nawie, przy jej zachodniej ścianie, ustawiony jest ocalały ołtarz                           

z nieistniejącej cerkwi w Czertyżnem. Sprowadzony tu został przez księdza 

Mieczysława Czekaja. Jego solidny, pozbawiony ozdób cokół, utrzymany 

jest w niebieskich barwach. Na jego mensie umieszczone jest półkoliste 

tabernakulum. Na cokole ustawione jest jednokondygnacyjne, trójosiowe 

retabulum. Flankowane jest i dzielone jońskimi, białymi kolumnami 

zwieńczonymi złotymi głowicami. Przestrzeń pomiędzy kolumnami, wypełnia 

ażurowa, utrzymana w złotych barwach dekoracja wiciowa.  

Klasycyzujący ołtarz, wykonany w konwencji łuku triumfalnego, zamyka 

górą belkowanie ze zdobionym ząbkowaniem gzymsem i ozdobnymi 

wolutami. W półkoliście zwieńczonej wnęce znajduje się oprawiony w ramy 

obraz Wniebowstąpienia pochodzący z początków XIX w. Unoszący się 
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Chrystus przedstawiony został w momencie ostatniego pożegnania                          

z apostołami na ziemi, w chwili gdy triumfalnie, otoczony światłością wkracza 

do chwały nieba. W dolnej części umiejscowione zostały ponakładane na 

siebie postacie, które są świadkami cudu i symbolizują Kościół. Z lewej 

strony stoi ubrana w niebieską szatę modląca się Maryja. Ponadto znajduje 

się 10 lub apostołów. Ich liczba jest zgodna z biblijną relacją, gdyż 

Wniebowstąpienie miało miejsce po śmierci Judasza, a przed uzupełnieniem 

grupy przez św. Pawła, który nawrócony został później. 

Powyżej ołtarza, na ścianie, zawieszony jest utrzymany w ciemnych 

tonacjach obraz Wniebowzięcia z przełomu XVIII i XIX w. Pierwotnie obraz 

znajdował się w bocznym, stojącym w nawie ołtarzyku.  Na ścianę trafił                      

w 1986 r. Przedstawia unoszoną w obłokach do nieba przez anioły i putta 

Matkę Bożą. Maryja ubrana jest w ciemne szaty, ręce ma rozchylone na bok. 

Wniebowzięcie Matki Bożej było nieznane w klasycznej ikonografii 

bizantyjsko - ruskiej. Zaczęło pojawiać się od XVIII w. i zdominowało 

późnobarokową ikonografię cerkiewną, także prawosławną, wypierając 

częściowo (nie do końca), tradycyjną formułę Zaśnięcia Matki Boskiej.  

Naprzeciw ołtarza z Wniebowzięciem, przy bocznej, wschodniej ścianie 

cerkwi (uwaga: cerkiew nie jest orientowana), ustawiony jest drugi barokowy, 

XVII – wieczny ołtarz. Pochodzi z nieistniejącego kościoła  

rzymskokatolickiego w Mystkowie koło Nowego Sącza. W dolnej części 

ołtarza umieszczone zostało niewielkie, wmontowane w całość 

tabernakulum. Boki nadstawy ołtarzowej flankują kolumny, oraz wysunięte 

za kolumn na boki ozdobne, rokokowe uszaki. W zwieńczonej pełnym łukiem 

wnęce, znajduje się współczesny obraz Matki Bożej Nieustającej Pomocy. 

Wśród eksponatów znajdujących się w muzeum w Nowym Sączu, znajduje 

się pochodzący z Banicy, datowany na 1899 r. mały ołtarzyk z Pietą. Jego 

nadstawa ołtarzowa z bogatą oprawą architektoniczną, została wykonana na 

przełomie XVII i XVIII wieku. Głęboką wnękę szafkową flankuje para 

kolumienek z trzonami pokrytymi wypukłorzeźbą winnej latorośli. Całość 
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wieńczy ornament wolutowy opleciony wicią akantową. W płycinie szczytu 

widnieje symbol Ducha Świętego. Centralne miejsce zajmuje malowany na 

desce łaciński temat ikonograficzny jakim jest Pieta (Boleść). Prymitywny 

obraz został wykonany przez ludowego artystę w XIX w. ( jest foto) 

Zawieszony na zachodniej ścianie nawy, w pobliżu ikonostasu obraz św. 

Michała Archanioła został wykonany w 1702 r. Przedstawia w pełnej postaci 

Świętego Michała Archanioła jako wojownika i jednocześnie „wielkiego 

wagowego”. Michał ubrany jest w krótką, zieloną, tunikę, na którą ma 

nałożony krótki, niebieski pancerz i rozwiany, czerwony płaszcz, spięty na 

prawym ramieniu zaponą. Widoczne są duże, utrzymane w zielono – 

szarych barwach, znajdujące się z tyłu postaci skrzydła. Także z tyłu, ale               

w dolnej części, widoczna jest czeluść z buchającym ogniem. Michał na 

nogach ma wysokie, zielone buty ze zdobioną cholewką, bez szpiców,                

z których wystają palce stóp. Depcze nimi czarnego smoka symbol szatana, 

w którego okrutnej paszczy widoczne jest jabłko. Ginący pod stopami wąż 

się w ikonografii św. Michała Archanioła pojawił się dopiero w XVII w. pod 

wpływem sztuki zachodu. W prawej ręce ma ustawiony pionowo ognisty 

miecz, symbol palenia zła i grzechu. W lewej ręce Archanioł trzyma 

uniesioną do góry wagę, symbol ważenia i osądzania ludzkich czynów                  

i losów. W jej czarach znajdują się dwie postacie: biała, symbol czystości                

i cnoty, oraz czarna z szatanem, który ciska w dół sięgające czeliści gromy.  

Św. Michał Archanioł w dzień i noc stoi na straży ludu Chrystusowego, oraz 

broni dostępu do bram niebieskich. Jako przewodnik dusz, w dzień 

Zmartwychwstania będzie prowadził zmarłych na Sąd Ostateczny ważąc 

dusze, czyli uczynki ludzkie, na szali sprawiedliwości.  Według wierzeń                 

w chwili śmierci człowieka, archanioł staje u wezgłowia umierającego                      

i stacza walkę o jego duszę z szatanem. Po zwycięstwie wyprowadza ją                 

z ciała i niesie przed oblicze Boga gdzie ją waży. W ludowej tradycji panuje 

przekonanie że kto umrze w dniu jego święta tj. 29 września, ten jeszcze 

tego dnia będzie zbawiony.   
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Obraz oprawiony jest w dawne Drzwi Królewskie, które pierwotnie były 

zamontowane w nowym ikonostasie na początku XIX w. Wypełnia je 

ażurowa wić winnej latorośli, a zdobią medaliony ze sceną zwiastowania. 

Na wschodniej ścianie nawy zawieszone są ikony z Deesis Apostolskiej 

(tempera na desce) pochodzące ze starego ikonostasu pierwotnej cerkwi. 

Wykonane zostały w pierwszej połowie XVII wieku, a być może nawet 

powstały dla pierwszej cerkwi banickiej, czyli na przełomie XVI i XVII w. Są 

jednymi z najcenniejszych na całej Łemkowszczyźnie. W tym wyjątkowym 

dziele na plan pierwszy wysuwa się jego subtelność i piękno wykonania, 

żłobione (rytowane) tło, biegłość warsztatowa artysty. Dzieło to posłużyło 

później za wzór dla innych twórców pracujących w tym regionie. Znawcy 

sugerują że może pochodzić z jakiegoś ośrodka monastycznego np. eparchii 

mukaczewskiej.   

Wiadomo że pierwsza banicka cerkiew spłonęła w 1659 r., jednakże                  

z płomieni została ocalona ikona tronującego Chrystusa z umieszczonymi po 

bokach postaciami Bogurodzicy i św. Jana Chrzciciela (św. Jana 

Prodromosa), oraz przedstawienia siedmiu apostołów, z których udało się 

ustalić że jest tu m.in. św. Piotr i św. Mateusz Ewangelista, oraz św. Paweł                

i św. Łukasz Ewangelista. Podczas wymiany ikonostasu w XVIII wieku ikony 

te zostały wtórnie użyte do budowy głównego ołtarza, pocięte i zamalowane 

przez obrazy barokowe. Znajdujące się na czterech drewnianych 

podkładach obrazy, odkryte zostały w 1983 r. przez ówczesnego 

rzymskokatolickiego proboszcza ks. Mieczysława Czekaja. W 2007 roku 

ikony zostały poddane ponownej konserwacji. 

Siedzący na tronie Chrystus w Chwale jako Wielki Arcykapłan, ubrany jest 

w szatę kapłana zdobioną wielobarwnymi kwiatami. Rama tronu jest 

drewniana, natomiast przestrzeń wypełniają utrzymane w niebieskich 

barwach głowoskrzydłe anioły – cherubiny. Ich nazwa jest pochodzenia 

akadyjskiego lub asyryjskiego i oznacza „orędownika”, „tego który się modli”. 

Tworzą najwyższy chór w hierarchii anielskiej, a mówi o nich zarówno Stary 
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jak i Nowy Testament. Cherubiny przedstawione tu zostały tu jako istoty                 

o ludzkiej twarzy w tonacji zbliżonej do rosyjskiej tradycji. Dwa z sześciu 

skrzydeł służą tym aniołom do latania aby mogli wypełniać polecenia Boże, 

dwoma zakrywają twarz, a pozostałymi dwoma okrywają nogi.  

W takich samych niebieskich barwach i kompozycji jak powierzchnia oparcia 

tronu, utrzymana jest umieszczona na głowie Chrystusa korona (podobnych 

używano w XVII w), przypominająca wzmocniony opaskami hełm. Wokół 

Jego głowy widoczny jest zlewający się z tłem, ledwo widoczny kolisty nimb 

z greckimi literami oznaczającymi słowa ”Jestem Który Jestem”. Jezus na 

szaty kapłańskie, ma nałożony czarny omoforion z umieszczonymi na 

powierzchni stylizowanymi, białymi krzyżami. Prawą, lekko uniesioną do góry 

ręką – błogosławi. Jego dłoń jest ułożona w tzw. ruskim geście 

błogosławieństwa (w starożytności był to oratorski znak przemowy). Palec 

środkowy krzyżuje się tu z palcem wskazującym, a palec serdeczny i mały 

stykają się ze sobą i kierują w kierunku kciuka. Gest ten jest najważniejszym 

gestem w malarstwie sakralnym, a w układzie palców widzimy znak tworzący 

hagiogram Chrystusa (IC XC). Twarze Chrystusa i św. Prodromosa są 

wysmukłe, okolone niewielkim zarostem. Wyrażają spokój, stateczność, 

Chrystus jest pełen dostojeństwa, co może wskazywać na bizantyjskie 

wpływy przy tworzeniu tej ikony. 

Po bokach tronu  znajdują się dwie wysmukłe postacie. Modląca się                      

i prosząca Syna Maryja, odziana jest w czerwone szaty. Jej ułożone na 

piersi w geście błagalnym dłonie, są skierowane wewnętrzną stroną do ciała. 

Wstawiający się podobnie jak Bogurodzica za ludźmi św. Jan  Chrzciciel, ma 

w geście orędownictwa zgięte i uniesione do góry ręce. Lekko wyciąga je               

w kierunku Chrystusa do którego się zwraca.   

Na środku prezbiterium stoi XIX wieczny, nakryty baldachimem ołtarz - 

prestoł na którym ustawiony został współczesny obraz Matki Bożej 

Częstochowskiej. Jasnogórska Matka Boża z Dzieciątkiem – Hodegetria, 

znajdująca się w Częstochowie, to przede wszystkim obiekt kultu i narodowa 



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI BANICA 
_______________________________________________________________________________________________ 

 30/47

relikwia. Z istniejących trzech historycznych warstw cudownego, 

oryginalnego obrazu częstochowskiego, najstarszą stanowi ikonowe 

podobrazie z XII w., z wypukłymi nimbami spotykanymi m.in. w środowisku 

bałkańskim. Pierwotny układ Maryi z Dzieciątkiem uległ zniszczeniu i został 

powtórzony około połowy XIX wieku w italianizujacej redakcji. W takim 

kształcie trafił na Jasną Górę w 1384 r., przywieziony przez Władysława 

Opolczyka z zamku w Bełzie. Podczas napadu husytów na klasztor w 1430 

r., obraz został uszkodzony. Z tego czasu pochodzą charakterystyczne 

blizny będące śladem profanacji. Z inicjatywy Władysława Jagiełły obraz 

został starannie odtworzony  na starym podobraziu.  

Na antepedium i bokach mensy ołtarzowej znajdują się trzy barokowe, 

XVIII wieczne obrazy na płótnie, które pierwotnie oklejały deski starego 

Deesis. Są to symbole trzech cnót teologicznych, a jednocześnie filarów 

Kościoła: Wiary, Nadziei i Miłości, „Burza na jeziorze Genezaret” oraz 

„Wskrzeszenie Łazarza”.   

Na ścianach prezbiterium wiszą pochodzące z XVIII wieku, wykonane                 

w duchu łacińskiego baroku obrazy. Wśród nich jest obraz Matki Bożej 

Siedembolesnej, przedstawiający stojącą przy krzyżu, odzianą w bogate 

szaty i z koroną na głowie Bogarodzicę. Jej serce przebija siedem mieczy.     

W dolnej strefie znajduje się duża grupka aniołków putto i uskrzydlonych, 

dziecięcych główek. Dwa z nich trzymają świeczniki a jeden Veraikon. Obraz 

jest tematem zaczerpniętym z tradycji teologicznej i duszpasterskiej Kościoła 

rzymskokatolickiego. 

Na drugim z obrazów  znajduje się Apoteoza Kościoła w osobach św. 

papieża Grzegorza Wielkiego (biografa św. Benedykta?), i świętych 

Patriarchów Wschodu św. Atanazego i Jana Chryzostoma Złotoustego. 

Trzeci obraz przedstawia Chrystusa w Getsemani w chwili omdlenia. Nad 

leżącym Jezusem, unoszą się dwaj aniołowie, z których jeden trzyma w ręku 

kielich.  
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Z tej trzeciej cerkwi zachowały zawieszone obecnie na wschodniej ścianie 

prezbiterium, niewielkie, barokowe carskie wrota, z motywami winnej 

latorośli. Wyraźnie uwydatnione zostały na nich kiście winogron. W sploty 

wrót wstawiono sześć medalionów o falisto ząbkowanym wykroju. 

Przedstawiają typowe, umieszczane w tym miejscu ikony, czyli na dwóch 

jest Zwiastowanie, a na pozostałych czterej ewangeliści. 

Zachowała się także pochodząca z 1799 r. Płaszczanica z Opłakiwaniem. 

Znajduje się tu także barokowy kielich pochodzący z cerkwi w Bielicznej. 

W 1922 roku wnętrze cerkwi wymalowano niebieską farbą. Wolne miejsca 

na ścianie oddzielającej nawę od prezbiterium, obok ikonostasu pokrywa 

polichromia przedstawiająca kolumny jońskie zwieńczone wazonami. Nad 

ikonostasem namalowane są motywy kwiatowe. 

W zbiorach Muzeum Okręgowego w Nowym Sączu zachowały się 

pochodzące z cerkwi obrazy: Chrystusa Nauczającego (z 1699 r.)                           

i Hodegetrii z tego samego czasu, ikona św. Mikołaja ufundowana przez 

popadię Anastazję, żonę Bazylego Adamowicza z 1733 r., obraz Matki Bożej 

Płaszcza Opiekuńczego wykonany w 1877 r. przez pochodzącego                          

z Bardiowa malarza Alojzego Zompha i obraz Niewiernego Tomasza z 1899 

r. Natomiast ikona św. Aleksego z połowy XVII w, znajduje 

nieprawdopodobnie w muzeum w Sanoku. 3 
 

 
 

 

 

                                                
3 Za A. Piecuch W Dolinie Rzeki Białej, Drukarnia Apla, 2010. 
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3.3 ROLNICTWO I GOSPODARKA 

Gmina Uście Gorlickie jest gminą rolniczą, mieszkańcy Banicy utrzymują 

się z rolnictwa, emerytur, rent, zasiłków dla bezrobotnych, zasiłki  z pomocy 

społecznej.     
 

3.4  KAPITAŁ LUDZKI I SPOŁECZNY 

 Tkwiący w mieszkańcach duży potencjał rozwojowy sprawia,                            

że mieszkańcy są podstawowym zasobem miejscowości. Nakierowani są na 

rozwój społeczno - gospodarczy warunkujący jakość życia w tym 

środowisku.  Grupa lokalnych liderów wykazuje  się własną inicjatywą. 

Posiadana przez mieszkańców umiejętność integracji i silnego utożsamiania 

się z miejscowością, przyczynia się do rozwoju kulturalnego miejscowości. 

W Banicy aktywnie działa Koło Gospodyń Wiejskich. 
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IV. MOCNE I SŁABE STRONY MIEJSCOWOŚĆI 
 
A) MOCNE STRONY 

- walory turystyczne 

- położenie przy granicy państwa 

- dobrze rozwinięta sieć drogowa – droga wojewódzka do granicy państwa 
- możliwość rozwoju handlu i usług, w związku  z coraz większym   
  zainteresowaniem  agroturystyką 
- wielokulturowość i wielowyznaniowość 

- tereny pod inwestycje 

- bliska odległość do Słowacji  

 
B) SŁABE STRONY 
- zły stan techniczny świetlicy wiejskiej 

- zły stan zabytkowej cerkwi  

- brak placu zabaw 

- wysokie bezrobocie 

- brak  miejsc  pracy 

- migracja  wykształconej  młodzieży w  poszukiwaniu  pracy 

- brak  chodników  przy  ruchliwej drodze 

- brak  planu zagospodarowania przestrzennego 

- brak wolnych  obiektów do zagospodarowania 

- brak  rynków  zbytu na  towary  rolne 
- brak  przetwórstwa rolno- spożywczego, 
- słabe  gleby 
- teren górzysty 
- duże  koszty związane z prowadzeniem działalności 
- zbyt  mała  ilość osób przyjezdnych (mały ruch turystyczny) 
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V. ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI BANICA 

 
DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI 

 
WIZJA STANU DOCELOWEGO 

 
Co ją 
wyróżnia? 

- czyste środowisko 
- granica państwa 
- boisko sportowe dla 
mieszkańców 
- remiza strażacka 
- świetlica wiejska 

 
Co ma ją 
wyróżniać? 

-  wyremontowana zabytkowa 
cerkiew  
- boisko sportowe dla 
mieszkańców 
- świetlica wiejska 
- dziedzictwo kulturowe 
- rozwój turystki 
- rozwój agroturystyki 

 
Jakie pełni 
funkcje? 

- mieszkaniowe  
Jakie ma pełnić 
funkcje? 

- mieszkaniowe 
- sportowe 
- turystyczne 
- kulturalne 

 
Kim są 
mieszkańcy? 

- rolnicy  
- emeryci 
- renciści 
- bezrobotni 
- młodzież 

 
Kim mają być 
mieszkańcy? 

- zintegrowani mieszkańcy  
  wsi 
- podnoszący kwalifikacje 
- zaangażowani w życie wsi 
- aktywna młodzież 
   

 

Co daje 
utrzymanie? 

-rolnictwo 
- emerytury 
- renty 
-pomoc społeczna 
- zasiłki dla bezrobotnych 

 

Co ma dać 
utrzymanie? 

- praca w sferze produkcyjno  
  -usługowej we wsi i poza  
  wsią 
- rolnictwo ekologiczne 
- działalność gospodarcza 
- turystyka 
- agroturystyka 
 

 
Jak 
zorganizowani 
są 
mieszkańcy? 

- Rada Sołecka  W jaki sposób 
ma być 
zorganizowana 
wieś                          
i mieszkańcy? 

- stowarzyszenia kulturalne  
  i turystyczne 
- Grupa Odnowy Wsi 

 
W jaki sposób 
rozwiązują 
problemy?  

- sporadyczne zebrania  
   wiejskie 
- indywidualne  
   interwencje u władz  
   gminy 

 
W jaki sposób 
mają być 
rozwiązywane 
problemy? 

- okresowe spotkania  
   i zebrania wiejskie 
- spotkania z władzami gminy 
- współpraca z sąsiednimi  
  miejscowościami 
- zwiększenie przepływu  
  informacji między  
  mieszkańcami  

 
Jak wygląda 
nasza wieś? 

- wieś o rozproszonej  
  zabudowie 
 

 
Jak ma 
wyglądać 
nasza wieś? 

- estetycznie 
  zagospodarowane posesje 
- segregacja odpadów  
  i utrzymanie czystości wsi 
- gospodarstwa  
  agroturystyczne 
- remont budynków 
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- założenie chodników 
- założenie skwerów zieleni 

 
Jaki jest stan 
otoczenia i 
środowiska? 
 

- czyste środowisko 
- brak zanieczyszczeń 
- liczne tereny zielone 

 
Jaki ma być 
stan otoczenia                  
i środowiska? 

- czyste i przyjazne  
  środowisko dla ludzi  
  i przyrody 
- wykorzystanie naturalnych  
  walorów przyrodniczych  
  i turystycznych  

Jakie jest 
rolnictwo? 

- nie doinwestowane Jakie ma być 
rolnictwo? 

- innowacyjne 
- ekologiczne 
- agroturystyka 

 

Co 
proponujemy 
dzieciom i 
młodzieży? 

 
- ścieżki rowerowe 

 

Co 
zaproponujemy 
dzieciom                      
i młodzieży? 

- aktywnie działającą śwetlicę 
wiejską 
- boisko sportowe 
- ścieżki rowerowe 
- ścieżki spacerowe  
  i przyrodnicze 
- udział w rozgrywkach  
  sportowych 
 

 
Zestawienie szans i zagrożeń dla rozwoju sołectwa.    
 

Lp. Czynnik Szanse Zagrożenia 

 

 

1 

 

Położenie  
geograficzne 

- bliskość do ważnych szlaków 
komunikacyjnych  

- korzystne położenie  pod 
względem krajobrazowym 
(zalew , las, szlaki 
turystyczne) 

- sąsiedztwo ze  Słowacją 
(możliwość  kontaktów) 

- duża  odległość do 
większych  aglomeracji 

  

 

 

 

2 

 
 
Koniunktura  
gospodarcza – 
rolnictwo  

- korzystne położenie sprzyja 
możliwości powstania 
placówek dla obsługi 
podróżnych (stacja paliw, 
punkty naprawy samochodów, 
gastronomia) 

- dobre  warunki dla  rozwoju 
przetwórstwa  płodów rolnych 
(łatwość w pozyskaniu 
surowca) 

- możliwość  pracy poza  
terenem  wsi  

- powstanie rolniczych  grup  
producenckich  

- kursy  dokształcające, 
możliwość  przekwalifikowania  

- brak  odbiorców 
wytworzonego produktu 
(ubożejące społeczeństwo 
lokalne) 

- napływ  tanich produktów  
z  zewnątrz 

- regres  w gospodarce  
rolnej, 

 

 

 

-  brak zainteresowania       
terenem  przedsiębiorców i 
inwestorów, którzy chcieli by 
zainwestować swój  kapitał  
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3 

 
 
Atrakcyjność  
inwestycyjna  

- korzystne położenie 
komunikacyjne 

- czyste, nieskażone 
środowisko, możliwość  
wykorzystania   ciekawego 
krajobrazu,  wód, lasów  dla  
rozwoju inwestycji o 
charakterze turystyczno - 
wypoczynkowym 

- brak ożywienia gospodarki 

- zbyt małe 
rozpropagowanie 
atrakcyjności okolicy 

- brak dostatecznej promocji  

 

 

 

 

 

 

4 

 
 
 
 
Środowisko  
naturalne 

- nieskażone środowisko  

- dużo zieleni  

- brak  przemysłu, który  
wpływałby  niekorzystnie  na 
otoczenie  

- dbałość  mieszkańców o 
obejścia, 

- możliwość  skorzystanie  ze 
środków  pomocowych  na 
inwestycje  związane  z  
ochroną  środowiska, 

- korzystne  warunki  dla 
uprawiania  turystyki  pieszej, 
rowerowej itp. 

 

- brak kanalizacji we wsi, 
nieszczelne zbiorniki  
nieczystości  powodują 
zanieczyszczanie wód 
gruntowych i rowów 
melioracyjnych 

 

 

 

 

 

5 

 
 
 
Procesy  
demograficzne  

- wzrost liczby ludzi 
wykształconych, 

- możliwość  realizacji, 
budownictwa mieszkaniowego 
i co za tym idzie  wzrost liczby  
mieszkańców 

- migracja  ludzi   
wykwalifikowanych                 
i przedsiębiorczych do  
większych  skupisk  
miejskich 

- wzrost  bezrobocia  

powodujący   wzrost 
patologii  w  społeczności 

 

 

6 

 
Środki  
finansowe  

- możliwość  korzystania ze 
środków UE 

- program Odnowy Wsi 

- priorytet  w  pozyskiwaniu  
środków  dla wsi 

- zmniejszenie środków,  
dotacji dla sołectw                  
z gminy, 

- brak  inwestorów  
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VI. PROGRAM ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 
MODERNIZACJA I ROZWÓJ INFRASTRUKTURY REKREACYJNO-
SPORTOWEJ I KULTURALNEJ   

1. Remont zabytkowej cerkwi  p.w. św. Kosmy i Damiana (Świątynia pełni 

obecnie rolę kościoła rzymskokatolickiego)  2013-2014 r 

2. Wyznaczenie nowych i modernizacja istniejących szlaków turystycznych 

2013-2018 

 
MODERNIZACJA I ROZWÓJ INFRASTRUKTURY KOMUNALNEJ 
1. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 2013-2018 

 

ZACHOWANIE DZIEDZICTWA KULTUROWEGO I PROMOCJA 
MIEJSCOWOŚCI 

1. Promocja szlaków turystycznych 2013-2018 

2. Imprezy kulturalne i sportowe 2013-2022 

 

VII. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ  
 

7.1 REMONT ZABYTKOWEJ CERKWI PW. ŚW. KOSMY I DAMIANA 

(Świątynia pełni obecnie rolę kościoła rzymskokatolickiego) 
 
UZASADNIENIE ZADAŃIA 

Plan Odnowy Miejscowości Banica zakłada realizację działań ze sfer 

życia: rekreacyjno –sportowego i  kulturalnego oraz infrastruktury 

komunalnej. W celu zapewnienia realizacji planowanych działań niezbędny 

jest remont  zabytkowej cerkwi w pw. św. Kosmy i Damiana w Banicy. Dzięki 

wyremontowaniu zabytkowego budynku cerkwi mieszkańcy wsi będą mogli 

spotykać się na występach i spotkaniach artystycznych integrujących 
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społeczność  wiejską. Obecny stan techniczny cerkwi wymaga 

natychmiastowego remontu. Wyremontowany obiekt  będzie wizytówką wsi.  

Uzasadniając powyższe przedsięwzięcie należy zauważyć, że remont 

budynku cerkwi, choć nie przynosi bezpośrednich korzyści materialnych, 

wpływa na każdą dziedzinę życia. Jest katalizatorem przemian społecznych. 

Realizacja projektu będzie miała bezpośrednie przełożenie na inne dziedziny 

życia mieszkańców wsi. Przede wszystkim projekt wzmocni poczucie 

tożsamości kulturowej, historycznej, narodowej i etnicznej dzieci i dorosłych. 

 Ważnym elementem jest też to, że projekt Remont zabytkowej cerkwi pw. 

św. Kosmy i Damiana  spełnia   wymogi   i   wpisuje   się  w Program 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 Oś 3 Jakość życia na 

obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej, działanie  Odnowa  

i rozwój wsi  oraz dokumentami strategicznymi gminy i województwa. 

Ponadto projekt ten znacząco wpływa na rozwój jednej z polityk 

horyzontalnych Unii Europejskiej w kwestii zapewnienia mieszkańcom 

obszarów wiejskich swobodnego dostępu do kultury  [realizacja polityki 

równych szans].  

 Narodowa Strategia Spójności  na lata 2007-2013 wskazuje na działania 

jakie należy podjąć w ciągu najbliższych lat, które mogą uzyskać wsparcie                

ze środków unijnych. Jednym z celów w/w dokumentu jest „Wyrównywanie 

szans rozwojowych i wspomaganie zmian strukturalnych na obszarach 

wiejskich”. Wsparcie w ramach tego celu działania mające na celu 

wyrównywanie szans rozwojowych na obszarach wiejskich będą się 

koncentrowały na wsparciu rozbudowy infrastruktury technicznej                                

i społecznej, tworzeniu warunków  do rozwoju przedsiębiorczości i nowych 

miejsc pracy poza rolnictwem, ochronie środowiska, edukacji młodego 

pokolenia, kształceniu ustawicznym, stworzeniu warunków lepszej 

dostępności do podstawowych usług.  

Realizacja Planu Odnowy Miejscowości Banica wpłynie na wypełnienie celu 

nadrzędnego poprzez realizację następujących celów operacyjnych: 
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a) Aktywizacja jednostek samorządu terytorialnego i organizacji 

pozarządowych na rzecz zdrowia społeczeństwa  - gmina jako wspólnota 

mieszkańców jest w stanie lepiej identyfikować lokalne problemy 

mieszkańców z uwagi na ich małą liczbę, posiada znajomość lokalnej 

specyfiki zarówno ekonomicznej, społecznej jak i kulturowej. 

Realizacja działania „Odnowa i rozwój wsi” Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007-2013 tworzy warunki dla rozwoju społeczno-

ekonomicznego obszarów wiejskich i aktywizacji ludności wiejskiej przez 

wsparcie aktywizacji ludności wiejskiej przez wsparcie inwestycyjne 

przyznawane na realizację projektów związanych z zagospodarowaniem 

przestrzeni publicznej, w tym utrzymaniem, odbudową i poprawą stanu 

dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego wsi oraz podniesienie 

atrakcyjności turystycznej obszarów wiejskich. 

Celem działania jest wpływanie na poprawę jakości życia na obszarach 

wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych 

mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Umożliwi rozwój 

tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego                  

i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost atrakcyjności 

turystycznej i inwestycyjnej obszarów wiejskich. 

Przewidziane do realizacji w miejscowości Banica działania pozostają                   

w pełnej zbieżności i wpisują się w kryteria programowe Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Koszty przewidziane do poniesienia 

w ramach przedmiotowego projektu klasyfikują się w: 

- Odnawianie  elewacji zewnętrznych i dachów w budynkach  architektury 

sakralnej wpisanych do rejestru zabytków lub objętych wojewódzką 

ewidencją zabytków  i odnawiania cmentarzy wpisanych do rejestru 

zabytków, 

- Kształtowanie obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, 

ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno przestrzenne,                   
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w szczególności poprzez odnawianie lub budowę parkingów, chodników lub 

oświetlenia ulicznego,  

- Zakup sprzętu, materiałów i usług, służących realizacji operacji. 

Także zakładane przez PROW cele w pełni pokrywają się z planowanymi 

efektami realizacji przedmiotowej inwestycji: 

- podniesienie standardu życia i pracy na wsi  

- podniesienie atrakcyjności turystycznej  

- wzrost atrakcyjności  

- zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych  

- rozwój tożsamości społeczności wiejskiej i zachowania dziedzictwa   

kulturowego [imprezy lokalne wpływające na rozwój tożsamości 

społeczności wiejskiej ]  

Projekt jest spójny ze Strategią Województwa Małopolskiego:  

Wizją Strategii jest Małopolska – regionem szans, wszechstronnego rozwoju 

ludzi i nowoczesnej gospodarki, silnym aktywnością swych mieszkańców, 

czerpiącym z dziedzictwa przeszłości i zachowującym tożsamość                          

w  integrującej się Europie. 

Pole A Konkurencyjność gospodarcza  

Obszar I Społeczeństwo wiedzy i aktywności – cel pośredni lepiej 

wykształceni, twórczy i przedsiębiorczy mieszkańcy. 

Obszar II Gospodarka regionalnej szansy – cel pośredni: konkurencyjna                

i twórcza, wykorzystująca innowacje i nowoczesne technologie gospodarka. 

W kierunkach polityki tego celu wyróżnia się : 

- zrównoważone rolnictwo, w tym rolnictwo ekologiczne, 

- przyciąganie bezpośrednich inwestycji do regionu, 

- rozwój przemysłów czasu wolnego  

Pole B Rozwój społeczny i jakość życia 
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Obszar V Spójność wewnątrzregionalna – cel pośredni: spójny wewnętrznie, 

zapewniający równe szanse i możliwości rozwoju region. Cel ten będzie 

realizowany poprzez następujące kierunki polityki: 

- rozwój profilaktyki i ochrony zdrowia, 

- integrująca politykę społeczną, 

- poprawę kondycji rodziny małopolskiej, 

- wzmocnienie społeczeństwa obywatelskiego oraz budowanie tożsamości 

regionalnej, 

- rozwój sieci ośrodków usług publicznych. 

Obszar VI Ochrona środowiska – cel pośredni – wysoka jakość życia                           

w czystym i bezpiecznym środowisku przyrodniczym. W ramach tego celu 

będą realizowane następujące kierunki polityki: gospodarka odpadami, 

ochrona zasobów wodnych oraz ochrona powietrza. 

Obszar VII Dziedzictwo i przestrzeń regionalna – cel pośredni – wysoka 

jakość środowiska przyrodniczo-kulturowego i przestrzeni regionalnej. 

Realizowane kierunki polityki to : 

- ochrona i kształtowanie krajobrazu kulturowego 

- opieka nad regionalnym dziedzictwem kulturowym 

Wysoka jakość środowiska kulturowego Małopolski winna stanowić – 

podobnie jak wysoka jakość środowiska przyrodniczego – przewagę 

konkurencyjności regionu, zarówno w sferze przemysłów czasu wolnego, jak 

i w sferze codziennych warunków życia mieszkańców. Łączenie aktywnej 

ochrony oraz wzbudzanie zainteresowania, nie tylko ciekawymi obiektami, 

ale także historią i kulturą regionu oraz najbliższej okolicy, jest konieczne dla 

osiągnięcia zmiany w stanie dbałości o zasoby regionalnego dziedzictwa. 

Wpisuje się także w Strategię Gminy Uście Gorlickie cel strategiczny                    

2 poprawa jakości życia mieszkańców,  cel główny 2.2 oświata i kultura, cel 
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cząstkowy zachowanie tożsamości kulturowej, upowszechnianie kultury 

regionu 

         

OPIS PRZEDSIĘWZIĘCIA   

 Projekt zakłada wykonanie następujących prac: 

Remont cerkwi 

- pokrycie dachu 

-roboty remontowe wieży nad nawą główną 

 

 
 
KOSZTORYS 
Ogólny koszt inwestycji to koszt robót w kwocie ok. 400.000,00 zł brutto.     

Planowana kwota dofinansowania to 300.000,00 zł w ramach działania 

„Odnowa i rozwój wsi  Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013. Inwestycja będzie realizowana w 2013 i 2014 roku.  
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HARMONOGRAM 

Rozpoczęcie prac  sierpień 2013 

Zakończenie prac  lipiec 2014 

 
CEL 

Remont budynków  architektury sakralnej wpisanych do rejestru zabytków. 

Zwiększenie dostępu mieszkańców do kultury i zabytków architektury 

sakralnej. 

 

7.2 WYZNACZENIE NOWYCH I MODERNIZACJA ISTNIEJĄCYCH 
SZLAKÓW TURYSTYCZNYCH  

Priorytetem projektu polegającego na wyznaczeniu i modernizacji szlaków  

turystycznych jest zwiększenie dostępu mieszkańców gminy do infrastruktury 

turystycznej. Planowana inwestycja polega na wyznaczeniu i modernizacji 

istniejących szlaków rowerowych w Banicy.  

 
CEL 
Zwiększenie dostępu mieszkańców do infrastruktury  turystycznej poprzez 

wyznaczenie i modernizację szlaków turystycznych. 
 

PRZEZNACZENIE   

Infrastruktura turystyczna w Banicy będzie służyć mieszkańcom gminy 

Uście Gorlickie oraz turystom.  

 
KOSZTORYS 
 
Łączny koszt inwestycji to ok. 100.000,00 zł. Planowane dofinansowanie 70 

% z Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-

2020. 
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HARMONOGRAM 
 
Rozpoczęcie prac   2013 

Zakończenie prac   2018 

 
7.3 BUDOWA PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  

Priorytetem projektu polegającego na budowie przydomowych 

oczyszczalni ścieków jest zwiększenie dostępu mieszkańców infrastruktury 

komunalnej. Projekt przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców 

obszarów wiejskich.  

 
CEL 

Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez  budowę przydomowych 

oczyszczalni ścieków w Banicy 

 
PRZEZNACZENIE   

Sieć przydomowych oczyszczalni ścieków w Banicy będzie służyć 

mieszkańcom Banicy.  

 
KOSZTORYS 
 
Łączny koszt inwestycji to ok. 1.000.000,00 zł. Planowane dofinansowanie 

75 % z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

 
HARMONOGRAM 
 
Rozpoczęcie prac   2013 

Zakończenie prac   2018 
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7.4 PROMOCJA SZLAKÓW TURYSTYCZNYCH  

Priorytetem projektu polegającego na promocji szlaków turystycznych jest 

zwiększenie atrakcyjności obszarów wiejskich. Planowane działania 

polegają na oznakowaniu i promocji szlaków turystycznych.  

 

CEL 

Zwiększenie dostępu mieszkańców do edukacji i kultury fizycznej poprzez 

oznakowanie i promocje szlaków turystycznych. 
 

PRZEZNACZENIE   

Infrastruktura szlaków turystycznych będzie służyć mieszkańcom gminy 

Uście Gorlickie oraz turystom.  

 
KOSZTORYS 
 
Łączny koszt inwestycji to ok. 50.000,00 zł. Planowane dofinansowanie              

85 % z Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – 

Republika Słowacka na lata 2014-2020. 

 
HARMONOGRAM 
 
Rozpoczęcie prac   2013 

Zakończenie prac   2018 
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7.5 IMPREZY KULTURALNE I SPORTOWE 

Priorytetem projektu polegającego na organizacji imprez sportowych                     

i kulturalnych jest zwiększenie atrakcyjności obszarów wiejskich.  

 
CEL 

Zwiększenie dostępu mieszkańców do kultury i sportu poprzez organizację 

imprez kulturalnych i sportowych. 
 

PRZEZNACZENIE   
Imprezy kulturalne i sportowe będą służyć mieszkańcom gminy Uście 

Gorlickie oraz turystom.  

 
 
KOSZTORYS 
 
Łączny koszt inwestycji to ok. 100.000,00 zł. Planowane dofinansowanie 85 

% z Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – 

Republika Słowacka na lata 2014-2020. 

 
HARMONOGRAM 
 
Rozpoczęcie prac   2013 

Zakończenie prac   2022 
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VIII. CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW  O SZCZEGÓLNYM 

ZNACZENIU DLA ZAPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW  
 

W miejscowości Banica znajduje się jeden obszar o szczególnym 

znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców:  

- Cerkiew pw. św. Kosmy i Damiana i plac wokół cerkwi, pobliska szkoła oraz 

świetlica wiejska - są miejscem, sprzyjającym zaspokojeniu potrzeb 

mieszkańców, sprzyjają nawiązywaniu kontaktów społecznych. Cerkiew jest 

usytuowana w centrum miejscowości. Spotykający się tu mieszkańcy 

kultywują ludowe tradycje. Działania, spotkania, koncerty  odbywające się             

w cerkwi i świetlicy  przyczyniają się do zachowanie dziedzictwa kulturowego 

oraz podniesienie atrakcyjności turystycznej regionu oraz promowaniu 

lokalnych tradycji, zwyczajów. Cerkiew umożliwia dostęp do dóbr kultury                 

i dziedzictwa naszych przodków mieszkańcom wsi oraz całej gminy, w tym 

szczególnie dzieci i młodzieży. Podejmowane inicjatywy przyczynią się do 

integracji lokalnej ludności.  
 

    Opracowanie: Elżbieta Wansacz 

 


